
242.565,31 16.575,03 259.140,34

Finanziamento
USR - Decreto
172/2020

costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 53.014,65 53.014,65

Finanziamento
con fondi a carico
del Comune

TOTALE
PROGETTO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  13   Del  03-02-21

NUM.REG.GEN.42

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: CUP: D79C18000030002 -  CIG: 83285210F4 Eventi sismici 2016. D.L.
189/2016 e s.m.i. - Ordinanza del Commissario Straordinario n. 37/2017.
"Riparazione danni e rafforzamento locale dell'edificio comunale sede del
Municipio". Autorizzazione subappalto DM Edilizia.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  tre del mese di febbraio nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

che con O.C.S. n. 37/2017 è stato assegnato a questo Ente il contributo di € 476.580,00 per la-
riparazione dei danni, conseguenti agli eventi sismici del 2016, dell’edificio di proprietà comunale
sede del Municipio, sito in Cerreto di Spoleto, Piazza G.G. Pontano n. 18 e distinto al Catasto al
foglio n. 33 particelle n. 30 e n. 686;

che con Determina Dirigenziale dell'Area Tecnica n. 224 del 08/11/2017 è stato incaricato lo studio-
tecnico “Cooperstudio” per la redazione del progetto e per la direzione dei lavori;

che con Determina Dirigenziale dell'Area Tecnica n. 160 del 31/08/2018 è stato incaricato il Geom.-
Riccardo Cocciarelli per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione
lavori;

che con Determina Dirigenziale dell'Area Tecnica n. 231 del 20/11/2017 è stato incaricato il Dott.-
Geol. Pierpaolo Chiraz per i servizi tecnici di relazione geologica e caratterizzazione sismica;

che con Delibera di G.C. n. 55 del 15/05/2019 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori per-
l’importo di € 398.000,00 di cui € 300.085,35 per lavori e € 97.914,65 per somme a disposizione;

che l’immobile oggetto d’intervento è qualificato bene culturale ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.-
42/2004;

che con Decreto del Dirigente delegato dell’U.S.R. dell’Umbria n. 172 del 25/03/2020 è stato-
approvato il progetto esecutivo dei lavori finanziabili ai sensi dell’O.C. n. 37/2017 ed è stato
concesso il contributo di € 372.763,81;

che con delibera di G.C. n. 63 del 27/05/2020 è stata approvata la revisione del progetto esecutivo-
conseguente all’istruttoria dell’USR ed alle mutate modalità di finanziamento dell’intervento, con il
seguente quadro economico:

REVISIONE PROGETTO ESECUTIVO

importo lavori soggetto a ribasso

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 13 del 03-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 295.579,96 16.575,03 312.154,99
Somme a disposizione della Amministrazione:
IVA 10% 10,00% 29.558,00 1.657,50 31.215,50
onorario progetto e d.l. 5,87% 17.350,54 972,95 18.323,50
coordinamento sicurezza 1,49% 4.404,14 246,97 4.651,11
relazione geologica 0,60% 1.773,48 1.773,48
indagini sismiche 720,30 720,30
contributo previdenziale 2% e 4% 920,06 48,80 968,86
I.V.A. onorari tecnici 22,00% 5.537,08 279,12 5.816,19
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016 3.546,96 3.546,96
imprevisti 13.373,29 13.373,29
Somme a disposizione 77.183,85 3.205,34 80.389,19
TOTALE PROGETTO 372.763,81 19.780,37 392.544,18

che l’opera è finanziata come segue:-

quanto a € 372.763,81 con il contributo concesso dall’USR dell’Umbria con Decreto n.o
172/2020 a valere sui fondi di cui alla O.C. n. 37/2017, accertato al bilancio comunale al
Cap. 634 (Acc. 305/2018) e la spesa per la medesima quota parte dell’intervento è imputata
al Cap. 2667 (Imp. 305/2018);

quanto a € 19.780,37 con parte del contributo di cui alla Legge di bilancio 2020 concessoo
con Decreto del M.I. in data 14/01/2020, accertato al bilancio comunale al Cap. 650 e la
relativa spesa è imputata al Cap. 2672.

che con D.D. n. 94 (RG94) del 20/07/2019 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta Edil Bradanica
Calcestruzzi S.r.l. (P.IVA 01097620767) con sede in Contrada San Marco snc, 85011 Acerenza (PZ), per
un importo netto di € 241.699,91 di cui, € 53.014,65 per costi per la sicurezza ed € 188.685,26 per lavori
al netto dell’offerto ribasso del 27,188%;

che, con la medesima determinazione, è stato approvato il quadro economico a seguito dell’appalto come
segue:

QUADRO ECONOMICO POST AGGIUDICAZIONE USR - Decreto
172/2020

a carico del
Comune

TOTALE

importo lavori soggetto a ribasso 242.565,31 16.575,03 259.140,34
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 53.014,65 53.014,65
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA 295.579,96 16.575,03 312.154,99
ribasso di gara 27,188% 65.948,66 4.506,42 70.455,08
IMPORTO DI CONTRATTO 229.631,30 12.068,61 241.699,91
Somme a disposizione della Amministrazione:
IVA 10% 22.963,13 1.206,86 24.169,99
onorario progetto e d.l. 17.350,54 972,95 18.323,49
coordinamento sicurezza 4.404,14 246,97 4.651,11
relazione geologica 1.773,48 1.773,48

indagini sismiche 720,30 720,30
contributo previdenziale 2% e 4% 920,06 48,80 968,86
I.V.A. onorari tecnici 22% 5.537,08 279,12 5.816,20
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016 3.546,96 3.546,96

imprevisti 13.373,29 13.373,29
Somme a disposizione 70.588,98 2.754,70 73.343,68
TOTALE INTERVENTO 300.220,28 14.823,31 315.043,59
economia a seguito di ribasso 72.543,53 4.957,06 77.500,59

che con la ditta EDIL BRADANICA  Calcestruzzi S.rl. è stato stipulato il contratto Rep. 2095 del-
02/09/2020;

Visto:

che con nota in data 02/02/2021 assunta al protocollo n. 687,  la ditta appaltatrice chiede-
l’autorizzazione per il seguente subappalto:

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 13 del 03-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Ditta subappaltatrice: D.M. Edilizia srl , con sede in frazione Fonni snc  - 06030 Sellano  (P.o
IVA 03501900546)
Lavori in subappalto: massetti, pavimentazioni, rivestimenti, cartongesso e pitturazionio
Natura dei lavori: OG2o
Valore del contratto: € 25.000,00 pari al 10%o

che l’istanza è corredata dei seguenti documenti atti a dimostrare il possesso dei requisiti della ditta-
subappaltatrice e delle condizioni dettate dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 , comma 4:

lettera comunicazione subappalto1.
richiesta subappalto2.
dichiarazione appaltatore3.
contratto4.
visura subappaltarore5.
DURC6.
white liste D.M.Edilizia7.
tracciabilità flussi fianziari8.
dichiarazione art. 149.
dichiarazione art. 8010.
dichiarazione art. 9011.
dichiarazione  non partecipazione procedura affidamento appalto12.
dichiarazione assenza  forme di collegamento  ai sensi art. 2359 del C.C.13.
dichiarazione assenza forme di controllo collegamento ai sensi art. 2359 del C.C.14.
dichiarazione conformità di mezzi ed attrezzature e opere provvisionali15.
dichiarazione  composizione societaria16.
dichiarazione acquisizione POS17.
C.I Canio Bochicchio

  Documento Giovannini Daniele

Ritenuto:

che nulla osta alla autorizzazione del subappalto.-

Visto:

l’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.-
il D.L. n. 189/2016 e s.m.i.;-
l’O.C.S.  n. 37/2017e s.m.i.;-
il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il Decreto sindacale n. 12 del 28/12/2020 di nomina del sottoscritto in qualità di Responsabile-
dell’Area Tecnica;

D E T E R M I N A

Di autorizzare la ditta Edil Bradanica Calcestruzzi S.r.l., appaltatrice dei lavori di “Riparazione danni1)
e rafforzamento locale dell’edificio comunale sede del Municipio ” a concedere il seguente
subappalto:

Ditta subappaltatrice: D.M. Edilizia S.r.l. , con sede in  frazione Fonni snc  -  06030 Sellano (P.o
IVA 03501900546)
Lavori in subappalto: massetti, pavimentazioni, rivestimenti cartongesso e pitturazionio
Natura dei lavori: OG2o

Valore del contratto: € 25.000,002)
Di dare atto che le coordinate identificative dell’appalto sono:3)
CUP: D79C18000030002-
CIG: 83285210F4-

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 13 del 03-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 13 del 03-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 05-02-21 e vi resterà fino al 20-02-021
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 13 del 03-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


